




GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES  
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				NÚCLEO	FOLHA
	RODOVIA: PA-430				1º N.R	01
	TRECHO: ENTRONC. ROD. PA-430 - VILA MOCOÓCA				EXTENSÃO	DATA
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	
<b>1.</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>469.065,75</b>	
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	48.592,65	48.592,65	
1.2	Instalação de canteiro	m2	528,00	494,51	261.101,28	
1.3	Placa da obra	M2	64,00	375,99	24.063,36	
1.4	Desm. dest. limpeza áreas c/arv. diam. até 0,15 m	m2	322.163,00	0,42	135.308,46	
<b>2.</b>	<b>SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM</b>				<b>1.993.785,12</b>	
2.1	Escav. Carga e transp. Mat. 1 Cat. DMT = 10km	m3	55.014,58	25,52	1.403.972,08	
2.2	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m3	42.318,91	3,69	156.156,78	
2.3	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m3	4.153,00	9,17	38.083,01	
2.4	Camada de drenagem para fundação de aterro com areia	m3	4.153,00	95,25	395.573,25	
<b>3.</b>	<b>SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>31.186.214,83</b>	
3.1	Regularização do subleito	m2	322.163,00	0,98	315.719,74	
3.2	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=35 km)	m3	60.566,64	74,92	4.537.652,67	
3.3	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT=35 km)	m3	57.989,34	74,92	4.344.561,35	
3.4	Imprimação	m2	277.060,18	9,91	2.745.666,38	
3.5	Pintura de ligação	m2	277.060,18	2,44	676.026,84	
3.6	CBUQ - capa de rolamento AC/SC	t	30.773,01	603,34	18.566.587,85	
<b>4.</b>	<b>SERVIÇOS DE DRENAGEM</b>				<b>287.302,35</b>	
4.1	Meio-fio de concreto - MFC 03 AC/SC	m	5.148,00	48,71	250.759,08	
4.2	Entrada d'água - EDA 01 AC/SC	und	38,00	67,55	2.566,90	
4.3	Entrada d'água - EDA 02 AC/SC	und	48,00	81,51	3.912,48	
4.4	Descida d'água tipo rap.canal retang.-DAR 02 AC/SC	m	128,70	120,24	15.474,89	
4.5	Valeta prot.de aterro c/revest.concr.VPA 03 AC/SC	m	100,00	145,89	14.589,00	
<b>5.</b>	<b>SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO</b>				<b>526.418,16</b>	
<b>5.1</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>				<b>464.192,14</b>	
5.1.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água -2 anos	m2	14.497,34	25,69	372.436,66	
5.1.2	Pint. setas/zebrado-tinta b.acríl. emuls. água-2a.	m2	91,28	36,39	3.321,68	
5.1.3	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	4.027,04	21,96	88.433,80	
<b>5.2</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>62.226,02</b>	
5.2.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m2	141,32	440,32	62.226,02	
<b>6.</b>	<b>PROTEÇÃO AMBIENTAL</b>				<b>245.568,00</b>	
6.1	Reabilitação ambiental das áreas de jazidas, empréstimos e acampamentos	m2	101.600,00	2,13	216.408,00	
6.2	Revestimento vegetal dos taludes de aterro	m2	12.000,00	2,43	29.160,00	
<b>7.</b>	<b>PROJETO</b>				<b>1.180.452,00</b>	
7.1	Detalhamento de projeto	km	32,20	36.660,00	1.180.452,00	
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>35.888.806,21</b>	

\*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES